
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE GIURIDICA 

RISORSE UMANE 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n. 8 del 23/04/2021 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. denominata Convenzione per la 

prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26 Legge n. 

488/1999 e s.m.i. e dell’art.58 legge n.388/2000 limitatamente alla realizzazione dei 

corsi di formazione, informazione ed addestramento in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro di cui al Dlgs 81/2008. 

Impegno di spesa per € 82.920,40  (cap.8011/1 EP 2021) esente IVA ai sensi  

della Legge 24 dicembre 1993, n. 537, art. 14 punto 10). 

CIG (derivato): 87268708F0 

Comune di Napoli
Data: 29/04/2021, IG/2021/0000770



Il Dirigente del Servizio Programmazione ed Amministrazione Giuridica Risorse Umane 

 

Premesso che: 

 il Decreto legislativo n.81 del 9 aprile 2008 (Testo Unico in materia di Tutela della salute e della 

sicurezza sui luoghi di lavoro) dispone in ordine alle misure da adottare  in materia di tutela della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, nell’ambito delle quali si demanda, tra l’altro, al  datore di lavoro il 

compito di assicurare  che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 il citato Decreto legislativo dispone, inoltre, in ordine alle sanzioni derivanti dall’inosservanza 

delle relative prescrizioni; 

 in ottemperanza agli obblighi previsti nel T.U. in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, occorre 

procedere, in conformità alle prescrizioni  contenute negli Accordi stipulati in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome, alla realizzazione di 

interventi formativi al fine di garantire la dovuta informazione, formazione ed addestramento dei 

lavoratori; 

 con nota PG/2021/17382 il Servizio Prevenzione e Protezione ha trasmesso ai dirigenti 

responsabili di Dipartimento/Area/Municipalità la proposta di Piano Formativo da utilizzare quale 

ausilio alla ricognizione del fabbisogno formativo del personale di rispettiva competenza 

programmabile nelle annualità 2021/2022; 

 con nota PG/2021/164523 del 24/02/2021 il Servizio Programmazione ed amministrazione 

giuridica risorse umane, facendo seguito alla comunicazione innanzi citata, ha fornito alle macro 

strutture dell’Ente indicazioni utili alla determinazione del fabbisogno formativo ed alla 

sistematica rappresentazione dello stesso, necessarie per  una più efficace aggregazione dei dati da 

rilevare; 

 

Preso atto del  fabbisogno formativo in ambito sicurezza espresso, alla data di svolgimento del 

sopralluogo preliminare svoltosi in data 8 aprile u.s., da circa il 70% delle strutture; 

 

Dato atto che: 

  la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, ha attualmente attiva a decorrere dal 15/02/2021 -con scadenza al 

15/02/2023, salvo esaurimento anticipato dell’importo massimo previsto- la Convenzione per la 

Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell'art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge 388/2000” -  

Lotto 7 (Campania e Molise) CIG 652278761C, finalizzata alla fornitura, tra l’altro di Corsi di 

Formazione (CdF); 

 il lotto 7 della succitata convenzione per la Campania risulta aggiudicato a RTI così composto: 

COM METODI SPA, sede legale in Milano, Via Agostino Bertani, n. 2 nella sua qualità di 

impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo nonché la mandante 

DELOITTE CONSULTING SRL con sede in Milano, Via Tortona, n. 25,  domiciliata ai fini della 

Convenzione in Milano, Via Agostino Bertani, n. 2; 

 

Dato atto che:  

 in esecuzione della procedura fissata nel Capitolato tecnico di riferimento: 

  in data 23/03/2021 è stato avviato il procedimento diretto all’inoltro al RTI 

aggiudicatario, tramite il portale acquisti in rete pa,  della  Richiesta preliminare di 

fornitura (RPF), per l’acquisto di corsi di formazione; 

 che in data 25/03/2021 il RTI sopra indicato ha accettato la richiesta preliminare di 

fornitura (RPF) proposta con PG/254879/2021; 

Comune di Napoli
Data: 29/04/2021, IG/2021/0000770



 che in data 08/04/2021, si è svolto, in videoconferenza,  il sopralluogo preliminare 

(audit); 

 

Considerato che:  

  nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 -il cui termine è prorogato al 

30 aprile p.v.-  ai sensi dell’art. 163, c.5 del D.Lgs 267/2000 è possibile impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, 

le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,…; 

 con  deliberazione consiliare n. 25 del 10.12.2020, è stato approvato il bilancio di previsione 

2020-2022 e con la  deliberazione di Giunta comunale n. 467 del 22.12.2020 il Piano esecutivo di 

Gestione 2020-2022; 

 l’importo allo stato impegnabile in ragione dello stanziamento previsto nel Bilancio di Previsione 

2021 E.P.  è pari ad € 83.333,33, ovvero ai 4/12 del budget disponibile sul capitolo 8011/1 

denominato “Piano di Formazione ed Aggiornamento del Personale del Comparto e relative spese 

accessorie”; 

 tale importo non consente, al momento, l’acquisto di corsi di formazione atto a soddisfare 

interamente il fabbisogno formativo allo stato espresso dalle varie strutture; 

 tale circostanza, in uno con il report del fabbisogno manifestato dalle strutture , è stata 

rappresentata al Servizio prevenzione e protezione ed al RSPP con nota PG/2021/280248; 

Dato atto che: 

  previa intesa con il RSPP sono state individuate e rese note alla società mandataria, al fine della 

redazione del Piano dettagliato delle attività, le priorità di intervento; 

 che, in data 22/04/2021, è stato trasmesso dalla mandataria  COM METODI S.p.A. il Piano 

dettagliato delle attività (PDA 2021-PDA-0067-V2) contenente l’elencazione dei corsi di 

formazione ed i relativi costi, acquisito al protocollo dell’Ente con PG/2021/328977; 

 

Precisato che tale Piano dettagliato delle attività, è stato sottoposto alla verifica del Responsabile 

del servizio sicurezza e prevenzione con nota PG/2021/328674  del 22/04/2021; 

 

Ritenuto, pertanto, che tale PDA 2021-0067-V2 (allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale) sia corrispondente, pur nel  limite quantitativo derivante dalle risorse allo 

stato impegnabili, alle esigenze dell’Amministrazione comunale; 

 

Considerato che: 

  l'adesione al sistema delle convenzioni CONSIP ottempera pienamente all'obbligo nazionale e 

comunitario di individuare il migliore contraente tramite procedure ad evidenza pubblica, in 

quanto sussiste un'economicità intrinseca dei beni e servizi offerti dal sistema che consentono di 

conseguire risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla convenzione 

quale risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, consistenti nella 

riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi di avvio, espletamento 

e perfezionamento delle procedure;  

 che la  Convenzione di che trattasi consente, inoltre, di offrire una risposta rapida alle esigenze 

formative in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro ed è caratterizzata da un’ampia flessibilità, utile 

a rispondere anche alle ulteriori esigenze che deriveranno dal completamento della fase di 

ricognizione del fabbisogno formativo attualmente in corso; 
 

Ritenuto, pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e s.m.i. alla 

convenzione attivata dalla Consip, ai sensi dell’art.26 Legge n. 488/1999 e s.m.i, per la fornitura dei 

Comune di Napoli
Data: 29/04/2021, IG/2021/0000770



servizi di cui  innanzi, trasmettendo ordinativo principale di fornitura (OPF)  alla RTI 

aggiudicataria,  per un importo complessivo di € 82.920,40  (esente IVA ai sensi della Legge 24 

dicembre 1993, n. 537, art. 14 punto 10); 

 

Dato altresì atto che:  

 in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, L. 136/2010 

e ss mm.ii., al presente affidamento è attribuito il seguente CIG derivato: 87268708F0;  

 ai sensi del Dlgs 50/2016 il responsabile del procedimento è individuato nella persona del 

dirigente del Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica RR.UU. Dott.ssa Carmela 

Oliveri; 

Richiamati:  

 con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio: l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;  

 il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni ed in particolare il punto 8.6 ai cui sensi la gestione in dodicesimi dell’esercizio 

provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza della spesa al netto degli impegni assunti 

negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo 

pluriennale vincolato; 

 il Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Napoli;  

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che definisce le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che disciplina la fase 

dell’impegno nell’ambito della procedura di spesa; 

 l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 la deliberazione del C.C. n. 25 del 10/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

 la deliberazione della G.C. n. 467 del 22/12/2020 di approvazione del PEG 2020/2022; 

DETERMINA 

Per i motivi innanzi esposti:  

1.  aderire, mediante emissione dell’ordinativo principale di fornitura (OPF), alla Convenzione 

Consip per la  prestazione dei servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza 

sui Luoghi di Lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, ed.4, Lotto 7 

(Campania e Molise) -limitatamente al servizio Corsi di formazione ed addestramento-   

aggiudicata al  RTI composto da COM METODI SPA, (mandataria e capogruppo)  P. IVA 

10317360153, e da DELOITTE CONSULTING SRL (mandante) P. IVA 03945320962; 

2. approvare il piano dettagliato di attività (2021-PDA-0067-V2 PG/2021/328977)  allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3.  impegnare, per la realizzazione delle attività formative di cui al punto che precede,  la spesa 

complessiva pari ad € 82.920,40 IVA esente ai sensi della Legge 24 dicembre 1993, n. 537, art. 

14 punto 10), sul capitolo 8011/1, cod. Bil. 01.10-1.03.02.04.004, EP 2021; 

4.  dare atto che il servizio in oggetto verrà regolato dalle condizioni economico/contrattuali di cui 

alla Convenzione in parola ed erogato in base al PDA, che  potrà essere incrementato, previa 

assunzione del relativo impegno di spesa, per  rispondere anche alle ulteriori esigenze che 

Comune di Napoli
Data: 29/04/2021, IG/2021/0000770



deriveranno anche  dal completamento della fase di ricognizione del fabbisogno formativo 

attualmente in corso;  

5.  di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti dal d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e 

dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 

- l’adozione dello stesso è avvenuta nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del dlgs. 267/2000 e dell'art.13, comma 1, 

punto b, e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

delibera di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

- l’istruttoria necessaria ai fini della sua adozione è stata espletata dal funzionario P.O. Laura 

Iorio, ed ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e degli art. 7 e 9 del “Codice di comportamento 

del Comune di Napoli”, non è stata rilevata né in capo al dirigente che adotta l’atto né in capo 

funzionario che ha svolto l’istruttoria la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da 

impedirne l’adozione. 

 

 Allegati:  Convenzione Consip/Commetodi del 05/02/2021  

                                   Piano Dettagliato Attività 2021-PDA-0067-V2   

Sottoscritta digitalmente* da 

     IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa Carmen Olivieri 

 

 
* La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il pr  
esente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/04/2021, IG/2021/0000770


